De contritione

erius peccati secundum omnem suam partem totaliter a corde amputetur. Et tunc securam catarere poterit illud David. Dirupisti domine vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis et nomen domini invocabo. Et iterum. Laqueus contritus est et nos liberati sumus.

Impossibile est separare dolorem a contritione.

Ad pro recreatione peccatricis anime quam veram querit perficere penitentiam per hanc multiplici ratione: auctoritate: et exemplo: quod verus dolor non potest separari a vera contritione. Immo sicut impossibile est spiritum separari a suo genere sed logicos: sic etiam impossibile est dolorem a vera contritione separare. Et primo quod non potest esse vera contritio sine dolore, et quod verus dolor non potest a contritione separari probatur ratione sic. Clarum est secundum omnes naturales philosophos quod contraria contrariis curantur. Omne enim corruptibile simpliciter corrumpitur per actionem sui contrarium. Nam frigus non corrumpitur nisi per calorem: et sicut quaecumque a frigido componuntur ut gradines: niues: glaciæ: a solo calido dissoluntur. Et propterea peritus medicus quibusdam egros per rigorem calida. alijs vero frigida iuxta naturas et qualitates morborum. Hoc tamen in cunctis generaliter observat: ut medicina de egritudine contraria: quod unum contrarium expellit per reliquum. Infirmitas autem anime rationalis est peccatum mortale: quod consistit in concupiscentia voluntatis ad actum malum. Unde Augustinus in libro retractatio. et iterum in libro de duabus animabus diffinites peccatum secundum causam efficientem. dicit sic. Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iusticiam veram: qua sententia aperte datur intelligi quod voluntas est causa efficiens peccati a deo: ut sine ipsa nullum possit esse peccatum. et iterum Augustinus in libro de vera religione: dicit sic. Ut quia deo peccatum voluntarium malum est ut nisi sit voluntarium nullo modo peccatum sit. Iterum Augustinus et habet. xxiiij. q. iiij. Habebat chodonosor. ita inquit. Gladius ire nunquam redderet interitum si non spontaneum in ventrem hominis habere peccatum. Et tunc si aliquis per ignorantiam invincibilem faceret aliquid de genere malorum non imputaretur sibi ad peccatum: quia talis ignorantia tollit voluntarium. Cum ergo tota ratio peccati mortalis consistat in concupiscentia voluntatis in actu malo ut liquet ex dictis: utique displicentia voluntatis de hominis actu erit contrarium peccati: et quia contraria contrariis curantur: oportet omnino ut peccatum si curari debet a febre peccati mortalis gratia medicum salutis domini Jesum christum: atque per displicentiam voluntatis deest peccatum. Iterum probamus idem alia ratione sic. Ratio dicitur quod eodem modo quo peccatum committimus eodem modo peniteamus. Sed peccatum committimus modis diversis corde: ore: et opere. Idem decem est ut secundum delicti conditionem per unum fiat. scilicet in corde per contritionem: in ore per confessionem: in opere per satisfactionem. Et quia omnia ista tria genera et modi peccatorum incipiunt a cordis concupiscentia: ergo iustum est: ut omnis remissio peccatorum a cordis contritione incipiat: quia secundum mensuram delicti erit plagam modus. Secundo probamus propositum auctoritate. unde Anselmus in libro de similitudinibus: dicit sic. Sunt nonnulli qui se peccatores esse fatentur: sed nullum habere inde dolorem dinoscunt quod necessarium est ut valeant si veniam promereri desiderant: quia ad salutem non valet ut se quis peccatorem cognoscat nisi habeat dolorem. Nam si domino suo aliquis peccaret et inde dolorem non haberet quod putas de eo dominus diceret. Quomodo enim offensam posset dimittere quod dicitur eum pro offensione sua nequaquam sciret habere dolorem: Ridiculum porro est quod aliud videret si veniam peteret de hoc unde se non dolere fateretur. Necessarium est ergo ut dolorem habeat quisquis de perpetratis culpis. si veniam promereri desiderat. Hec Anselmus. Etiam Augustinus in libro de penitentia ait. Nemo sine voluntatis arbitrio constitutus potest novam vitam inchoare nisi eum veteris vite peniteat. Taceo plura: quia adeo clarum est quod verus dolor non potest a contritione separari: ut ab hac sententia nulla sanctorum doctorum dissentiant testimonia. Tertio patet propositum multiplici exemplo. Ad eum dominus terrenus gravem offensam vel iniuriam remitteret nisi contrito. Quia si diceret ore se dolere et dominus sciret contrarium esse verum non remitteret: ita nec deus. Ideo Petrus apostolorum principum non dimisit offensam antequam fletet penitens. Nam si Petrus flevisset et dixisset se fuisse contritum mendaciter